VII. Adversæ sententiæ fundamenta nullos sunt roboris. Ad primum enim dicitur, utique pupillos proximos pubertati, & minores, doli esse capaces, præditosque libertate ad contrahendum, nisi leges civiles obligant, que illorum contractus irritos decernunt. Ad secundum dicitur, aliquas leges civiles obligare pupillos contrahentes sine

tutore in his in quibus facti sunt ditiores, seu quatenus facti sunt ditiores. Ad tertium dicimus, quod fideiussoris pupillorum, cum licentia pupillos nulla facultate pollere ad contrahendum absque vel iudicis, vel tutorum voluntate, dum pro ipsis fideiussent, principalem personam contrahendæ induunt; ideoque implere quod spondent, alitringunt. Nam ipsi, cum fideiussent, sciunt se vel a iudice, vel a tutoribus, prout opus fuerit, obtenturos fideiussentem valide contrahendæ: idcirco ipsi fideiussent tamquam persona principalis. Tenentur ergo qui cum pupillis contrahant absque licentia tutorum, ante iudicis sententiam restitute quod acceperunt.

VIII. Penes omnes convenit, pupillos pubertati proximos posse in propriam commodum sine auctoritate tutoris cum maiore contrahere; non autem in suam incommodum. Hoc quippe privilegio iura tenentam pupillorum ætatem donarunt, quod scilicet iidem in profpere gelis non nocerent, & in adversis lucrarent. Quomobrem si pupillus aliquid emittit, inconfulto tutore, nequit venditor pupillum cogere ad pretium solvendum; sed solum ad mercis restitutionem. Contra si pupillus stare contractus velit, urgere civititer potest venditorem ad mercem per constituto pretio tradendum: Idemque dicendum de minore. Si pupillus, aut minor accipiat pecuniam mutuatam in usus utiles, aut necessarios expendendam, & ex ea factus sit ditior; ad restitutionem tenetur: fecus vero, si mutuo acceptam pecuniam proderit, & in usus superfluos ac inutiles consumpserit. Si tamen mutuator pecuniam dedit bona fide, existimans pupillum eam in usus utiles consumpturum; naturali æquitate pupillus restitutioni obnoxius est.

IX. *Quæst. III. Que iuris solemnitas ad contractuum valorem necessaria est?* Resp. Duplex iuris solemnitas. Altera est accidentaria, que non substantiam, sed quædam formulas in contractibus servandas spectat; ut sunt proclamationes in matrimonio, quibus etiam deficientibus, matrimonium valet, si ut & ceteri contractus omnes validi sunt absque accidentaria solemnitate celebrati. Alia est solemnitas substantialis, que essentiam ipsius contractus respicit, & qua deficiente contractus nullus est. Si autem percontetur, unde colligi dicrimen possit inter solemnitates accidentalem & substantialem, respondeo ex legum diversitate. Nam alia lex prohibet, alia irritat contractum. Lex que tantum prohibet aliquem contractum absque hac aut illa formula, modo, conditione, vel

non irritat eo ipso contractum. Quare communi fere proverbio circumferuntur: Multa prohibentur fieri quae facta tenent. Lex quae modum prohibet, sed etiam irritat contractum, nisi sub praescripto situ celebratur, reddet contractum nullum, si praescripta iuris solemnitate destitutus sit.

X. Quæst. IV. *Contractus qui abique iuris solemnitate substantiis celebrantur, in foro exteriori nullus esse, valet ne in foro conscientiae?* Resp. Convenit penes omnes, contractus matrimonii, & professionis monachice nullus in utroque foro esse, si abique solemnitate substantiis celebrantur. De aliis contractibus Auctores disputant in utraque partem. Prima opinio affirmat, contractus celebratos abique solemnitate substantiis, quique in foro exteriori nulli sunt, validos esse in foro conscientiae. Quoniam leges irritantes contractus fundantur in presumptione doli, vel fraudis. Leges autem, eiusmodi presumptione nixæ, cessante dolo, & fraude, non obligant in conscientia. Siquidem, cessante fine legis, cessat lex. Finis harum legum est declinatio fraudis, doli, & fallaciarum. Ergo dum hæc omnia cessant, contractus validi sunt. Tandem quod lege naturæ validum est, infirmari positiva lege nequit. Quisque autem naturæ lege valet in aliorum dominium ea transferre quorum ipse dominus est. Ergo dum contractantes permittunt merces quarum dominii sunt absoluti, eorum contractus in conscientie foro, sublata omni iuris solemnitate, validi sunt. Heinc testantur ad ipsas causas valere, etiam si iuris solemnitas. Hanc opinionem defendunt *Sorus Lib. IV. de iust. & iur. quæst. v. art. 5. Bannez 2. 2. quæst. lxxi. Prædus cap. xxvi. quæst. vi. Serra 2. 2. quæst. lxxvi. art. 2. conclus. 2. Sanchez Lib. IV. consilii. cap. 1. dub. 14. Filiucius tract. xxxiv. cap. VII. Reginaldus Lib. XXI. num. 105. Lessius. Lugo, Salmonsticenses, qui licet oppositam teneant sententiam, docent de more utraque esse probabiliter. Quo probabiliori principio admisso, alterutrum pro arbitrio seligere poteris.*

XI. Nos, qui non probabilitatem, sed veritatem investigare pro viribus nitimur, recensitam sententiam ut fallam reicimus, & oppositam ut veram, seu veritati propinquioram, amplectimur, tamque hoc pacto evincimus, Omnia iudiciorum bona in ordine ad publica commercia peragenda forenarium potentatum directum & regimini subiacent. Ergo suprema potestates formant, & ritus prescribere valent ad quarum normam celebrari contractus debeant, & quibus non

servatis iriti sint. Porro hæc potestates supremæ a prescribendi quæ publicis commerciis, & societati prævidentur opportuna, non modo bono publico & communi expedit, sed apprime necessaria est. Societas autem & bonum publicum commerciis potissimum, ac negotiationibus nititur. Ergo Legumlatorum maxime est eas præstinere, & statuerè regulas quibus commercia, & negotiationes ordinentur, & regantur, prout opportunum bono communi conferant. Error ergo manifestus est, societati humanæ, & publico bono insulas, asserere, quod subditi in conscientie foro iurarum legum observationi abstracti non sint. Error est a divinis Scripturis, præsertim a S. Paulo Apollolo improbus, his verbis: *Omnia anima potestibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo. Que autem sunt, a Deo ordinata sunt. Ideo necesse est subditi esse non solum propriam, sed etiam propriæ conscientiam.* Ad Rom. XIII.

XII. Catholicorum nemo aperte, & recta se se opponit doctrinæ Apolloli. Nemo inficiari audeat, supremas potestates facultate instructas esse ad subditorum conscientias iustis legibus adstringendas; sed per cunctulos & anfractus adversus eiusmodi leges machinantur non pauci. Arguantur, leges iustas & absolutas utique conscientias ergere subditorum. At leges contractus irritantes, absolutæ non sunt; sed presumptione doli & fraudis, in contractibus occurrentium, nituntur. Fraudibus ergo sublatis, leges conscientiam non devincunt: quia, cessante fine legis, cessat lex. Quo principio constituto, in summo occidunt leges omnes. Sophistica cavillatio seipsum corripit, si advenas, legumlatorum experimento cognoscens, quam frequenter fraudes in commerciis serpant, regulas & formulas præscriptas, absolute in omni contractu servandas; & quavis in hoc aut illo contractu reipsa nec fraudes, nec doli occurrant; tamen ob bonum commune absolute decernunt, nullum esse quemcumque contractum præscripta solemnitate destitutum. Quilibet obtrudere posset, in hoc aut in illo contractu cessare legis finem, nullam adesse fraudem; atque adeo validum esse. Heinc leges maximam invehentur confusionem. Siquidem iidem omnino contractus solemnitate legum carentes, essent, & non essent nulli; essent, & non essent validi iuxta varia hominum commenta, qui pro ingenio, & commodo leges eladerent, & in propria sentia detorquerent. Quare sapientes Legislatores, ut & turbulen-

len-

lenta legum interpretamenta, & humane societatis confusionem tolerent, absolutas leges rogant, quæ ritus & conditiones in contractuum celebratione servandas præscribunt. Nunc singuli contractantes ex arbitrio, mutuoque consensu conditiones, & formulas honestatis & naturæ iuri non repugnantes statuerè valent, in contractu inveniendos, quibus fractis, inanis contractus fiet? Et quod privati prescribere valent, id veterum supremis potestatibus erit?

XIII. Ex his quæ dixi, corrumpunt adversæ sententiæ fundamenta. Leges non fraudis, doli, vel presumptione nituntur; sed scientiæ periculi, & fraudum, quæ reipsa occurrunt, & occurrere possunt. Quod periculum absolute semper consistit; tamen illius periculi effectus in hoc aut in illo casu non accidit. Leges quod se & natura sua accidere solent, respiciunt; & ideo absolute aut veterant, aut præcipiunt quod bono communi consensu naturali obtinent; sed ad eisdem cultodiam, & sectorem observantiam instituta sunt. Eo quippe pertinent eiusmodi leges ut a fraudibus & doli ea quæ iuris naturæ sunt, in violata consistant. Quod ultimo loco opponunt adversarii, falso laborat supposito, ut dicitur. Nam testamentum ad ipsas causas legum ipsarum beneficio exemptum est ab iis solemnitatibus ritibus quibus subiacent alii contractus: idcirco validum est.

XIV. Quoniam opportuna occasio sese sponte offert patefaciendi lectori meo quæ sit vis modi opinandi probabiliter, qui per universam christianam Theologiam grassatur, transcribo consuetum quod Salmonsticenses tract. xiv. cap. 1. par. 6. num. 52. ex utriusque opinionis probabilitate colligunt, consecrari iustitiam non tam periculosam, hincque ritus, quos ergo magnopere colimus, suspicimus, adscribendum esse, quam ipsi modo opinandi probabiliter, quem necessario consequuntur absurdissima laxitates, quæ motum integritatem pervertunt. Serio perpende quæ laudati Theologi scribunt; & tute ideo ceto.

XV. Cum ergo utraque dicta sententia probabilis sit, qui primam sequi vellet, poterit, si heres, aut legatarius institutus, testamenti minus solemnibus, hereditatem, vel legatum procurare, & si adipiscatur, retinere; & idem est de aliis contractibus. Et secundum nostram sententiam, poterit heres ab intestato non dare hereditatem,

aut legatarius testamenti minus solemnibus, quia secundum illum invalidum manet testamentum, etiam in foro conscientie; idcirco, eoque succedit heres ab intestato, ac si contractum non esset. Sed quia probabilior est, diximus hanc sententiam, poterit dicitur, heres uti occulta compensatione, si legatarius, aut heres institutus aliqua via legitatum, aut hereditatem adierit: quia, ut diximus (tract. XIII. cap. 1. par. 10. §. 3.) datur locus compensationi, quando est probabile sententia, quod sibi talia bona debentur. Sed hoc non poterit heres, aut legatarius facere, si heres ab intestato, non reddere quod in testamento minus solemnibus redditum est, etiam si conformate sententia, vel sententia, non iudicet, si velit aliena opinioni, quod sibi probabile est, probabilem: quia, eo quod sit probabile, si aliquid debet, locus compensationi non datur; ut ibidem §. 3. num. 210. probabile est, vinitus. Sed adhuc posse, utramque sequentem opinionem saltem ut probabilem, tenent Villalobos, & Lessius.

XVI. Quæ non implem folia, si omnia periculi vellem sortia, fraudes, rapinas, & scandala, quæ inevitabiliter præsumuntur opinandi modum consequuntur? Verum hæc omnia breviter studio præfati lectori perpendenda remitto. Quid refert quod eiusmodi opinatores iudicent aliquam opinionem probabilem, seu veritatem conformiorem esse, si simul concedant, tibi licitum esse amplecti alteram contrariam, quam cognoscis a veritate remotiorem: & iuxta hæc opinandi contrarietatem te posse testamenta, legata, contractus, negotia, commercia ordinare, dirigere, merces dare, retinere, latrocinari, & alia id genus, quæ occulte te compensare, & alia id genus, quæ necessario inde proficiuntur? Præfatus opinandi modus demonstrat ab Ecclesiæ sententiis ferenda iudicia sunt. & Probabiliter eisdem usam etiam in eiusmodi argumentis adhibendum prædicant. Verum de hoc alias. Nunc collige dumtaxat quas in commercio, in societate perturbaciones, quæ fructu invehat Probabilibus, cuius uti heredes ab intestato, & heredes instituti, legatarii, & contractantes omnes possunt quæ sibi magis favet, opinionem eligere, & iuxta ipsam opinandi diversitatem clam & occulte bonum sibi mutuo surripere. Ultra fateor, fructus contrarietatem latitare, & Theologos in huiusmodi contrarias partes abire. At semel posito quod non possit diligi examen agnoscas opinionem veritatis propinquiorum, opposita minus probabilis improbanda est; & unica incedenda est femi-

femi-

sentia; cum una sit via que ad vitam ducit. Et illi qui per oppositas ambulare vias contendunt, vereor ut portum sint allocuturi.

CAPUT VIII.

Quomodo iuramentum confirmet contractus iure naturæ, vel positivo irritos.

I. Impedita est questio proposita, ideo diligenter enucleare illam debemus, & que certa sunt, ab incertis seingere. Et primo omnes hæc duo distinguunt, nempe iuramenti valorem, & contractus confirmationem. Iuramentum validum est, quando invocatur divinum testimonium in veritate confirmationem; servandumque est religionis titulo, etiam si cui iuratur, nullum ius acquirit. Confirmat contractum, quando contractus validus est; & tum non modo religionis, verum etiam iustitiæ debitum inducit, quod transit ad heredes. Iuramentum, si vero confirmet contractum, siue fecus, validum est, quoties impleri sine peccato, & damno alterius potest. Ideo observandum, quod dum confirmat contractum, dispensationem non excipiat ob tertii damnum; admittit vero eam, iuxta occurrente causa, dum contractum non firmat.

II. Exciipiunt tamen aliquos casus Auctores in quibus iuramentum non firmat contractum, & servari sine peccato potest, nec tamen obligat. Primus est renuntiatio Novitii, inconsulto Episcopo, vel eius Vicario, facta & iurata intra duos menses proximo professioni. Quoniam Tridentinum *sess. xvi. cap. xxv. de Reg. irritat* tum renuntiationem, tum iuramentum. Secundus casus quem producant, est, cum quis promissionem facit, eamque iurat in favorem tertii absentis, vel presentis, qui promissum non accepit; quia iuramentum sequitur naturam actus cui adicitur. Si promissio facta ob defectum acceptationis nulla est, nullum quoque iuramentum est eam comitans. Ita docent Salmanticenses *loc. cit. punct. 7. num. 59.* ubi pro eadem opinione citant Sanchez, Lessium, Bonacinum, Trullenchum: qui duo ultimi addunt, promissionem hanc revocari posse, etiam si promissor iuraverit se illam non revocaturum.

III. Sed hanc opinionem ego reputo falsam: quia, ut in tractatu de iuramento dixi, veritas iuramenti promissori est executio rei promissæ. Ergo quoties promissio non impletur, peritum evadit iuramen-

tum. Revocari atque promissio non acceptata valet, ordine iustitiæ spectato. At iurata cum sit, ad vitandum periculum impleri debet. Tum solum revocari promissio non acceptata, etiam si iurata, posset, quando promissor iuramentum adiecit, respectu habito, ad acceptationem promissarii. Ceterum si absolute iuravit se velle promissionem non acceptatam implere, servandum est iuramentum. Si tibi rigida hæc doctrina est; tu ex illis es qui incauta, & sine necessitate multiplicata Christianorum iuramenta defendunt. Non iurant illi nulli necessitate urgente; & omnis doctrina rigor cellabit. Familiariter isti habent contingenter iurandi corruptelam. Deinde cum incommoda illis est iuramenti observantia, non erubescunt contendere, ut Theologi opinionentiam inveniunt, qua a servando iuramento liberentur. Absurdissima est opinio Bonacina, & Trullenchii, aliter tamen, revocari promissionem posse, etiam si promissor iuraverit se illam non revocaturum. Equi fieri potest ut hoc in calu peritum vitetur?

IV. Quest. I. An iuramentum vel dolo, vel metu extortum, quantum contractum cui adicitur, non confirmet, validum sit, & servandum? Resp. Aliqui confundunt iuramentum dolo extortum cum iuramento ex metu facto. Quando dolus, seu error veritatis circa substantiam rei, avertit omnino voluntarium, libertatemque consentis. Ideo iuramentum per errorem, seu dolum circa substantiam rei extortum, nullum suapte natura est defectu voluntarii consentis. Si nihil quippe promissionem per errorem extortor, inest natura sua conditio, nihil deceptio occurrerit; neque iuramentum altingit ultra iurantem intentionem. Qui autem deceptus iurat, nullo modo se lo obligare intendit. Tota ergo disputatio est de iuramento metu extorto.

V. Vera sententia, quam propugnandum suspicio, validum iuramentum metu extortum asserit. Eam conceptis verbis Angelicus docet 2. 2. *quæst. lxxxix. art. 7. ad 3.* In iuramento quod quis coactus facit, duplex est obligatio. Una quidem qua obligatur homini cui aliquid promittitur; & talis obligatio tollitur per coactionem: quia ille, qui vim intulit, hoc meretur ut ei promissum non servetur. Alia autem est obligatio qua quis Deo obligatur, ut impleat quod per nomen eius promittit; & talis obligatio non tollitur in foro conscientie: quia magis debet damnus temporalis sustinere quam iuramentum violare. Possit tamen repetere in iudicio quod solvit, vel

Pre-

prelato denuntiare, non obstante quod contractum iuravit: quia tale iuramentum vergeret in deteriorem exitum: esse enim contra iustitiam publicam. Hæc S. Thomæ doctrina pluribus iuris decretis confirmata est. Si quidem cap. Debitorum de iurando statuitur, iurata iuras solvendas esse vi religionis iuramenti; quomodo is qui accipit solutionem, restitutioni sit obnoxius. Plura alia iura præterea; & rationem quam Angelicus adducit, paucis perstringo. Iure naturæ attingitur verum efficere id cuius testem Deum invocamus; ut vitemus iniuriam Iumnam que infertur Dei maiestati irrogaretur, si testem falsi Deum induceremus. Ex alia parte iuramentum, metu licet extortum, voluntarium est, atque adeo validum. Hanc S. Thomæ doctrinam defendunt Caietanus 2. 2. *quæst. lxxxix. art. 7. Sotus Lib. VIII. de iust. et lxxxi. art. 7. Suarez de Relig. Tom. II. Lib. II. cap. xi. Salmanticenses tract. xv. cap. I. punct. 7. §. 1. num. 61.*

VI. Quest. II. Utrum iuramentum contractum nullum efficiat validum? Resp. Primo extortum est, iuramentum non firmare contractum iure naturæ nullum: quia contractum naturam, & substantiam mutare, vel formam iuramentum requirit. Quod ad contractus iure positivo irritabilis pertinet, dum ius irritat, aut rescindibilem contractum declarat in creditoris odium; tum iuramento contractum non firmari certum est: quia tum ius privat creditorem quacunque actione adversus iurantem. Sic si quis iurat latroni, usurario, aliique quibuscunque ex metu gravi solvere centum; hæc promissio iuramento facta non fit, nec valida, nullumque latrones, feneratoros, simileque creditores ius acquirunt adversus iurantem promissionem. Iuramentum tamen ob divini nominis maiestatem, & reverentiam eidem debitam servandum est. Quando contractus rescindibilis a iure decernitur ob bonum publicum, commoneque utilitate, similiter iuramentum non firmatur: quia tum contractus est illicitus, & nullus. Iuramentum autem vinculum non est rei illicitæ & præter. Nec privatus aliquis renuntiare id potest quod in bonum commune cedit. Et tale iuramentum nullum est; sicuti nullum est iuramentum quo Clerici renuntiant proprio foro; & iuramentum quo confirmatur matrimonium metu extortum: quia hæc ob publicam utilitatem verita sunt. Quando vero contractus irritabilis, & rescindibilis decernitur in favorem ipsius contrahentis, seu iurantem, directè & per se iuramentum adiectum con-

tractui eundem confirmat. Quoniam quique cedere iuri suo potest, seu ei quod in proprium illius commodum introductum est. Porro iuramentum naturam contractus sequitur. Contractus præfatus natura sua validus est, solumque iure positivo rescindibilis. Huic iuri renuntiare iurans valet; cum directè & per se illius commodum respiciat. Ergo iuramentum adiectum firmat contractum natura sua validum. Heinc iuramento confirmantur donationes inter patrem & filiumfamilias, inter maritum & uxorem, & que sunt a minoribus abique curatoris voluntate. Quando vero contractus quos ius civile irritat, sunt iuri etiam in foro conscientie, & pupillorum verum immobilium minorum, & pupillorum æquum iudicis decreto, & contractus prodigi declarati, & ceteri contractus omnes in quibus sollemnitas substantialis non servatur: eiusmodi contractus, iuramento etiam adiecto, non confirmantur. Pures alia difficultates resolute sunt in tractatu de iuramento.

CAPUT IX.

De restitutione in integrum, & de iis quibus hoc beneficium competat.

I. Communis finis restitutionis in integrum est pristini status reintegratio iudicis auctoritate facta. Beneficium institutum est potissimum in favorem minorum; & tunc locum habet, quando contractus, iuris forma spectata, validus ratuque fuit; sed in eo lævis minor est ante completum annum xxv. Idcirco iudicis auctoritate in proprium statum revocatur. Hæc in priorum statum restitutio fit aut contractum rescindendo, aut pretium, in quo læsus minor fuit, augendo, etiam infra dimidium lævis contingerit. Si minor ante xxv. annum completum læsus fuit, datur hoc beneficium quadringentum post præfatum tempus; nempe usque ad annum xxxix. ut colligitur ex *Cod. de tempor. in integr. l. ultim.*

II. Quest. I. Quibus in casibus petere minor possit beneficium restitutionis in integrum? Resp. Primo certum est ad illius beneficium ulum necessarium esse læsionem in notabili quantitate. Quod quidem si prudenter contractus celebratus sit, læsioque parva fuerit, hoc privilegium locum non habet: quia lævis læsio in iure pro nihilo computatur. Gravis autem, vel parvas læsionis colligenda est tum ex damno emergente, tum ex lucro cessante, tum ex tota quantitate negotii de quo agitur. Insuper læsio vi ipsius contractus,

non

non allunde, derivetur oportet. Hac revocatio in litum priorem, aut pretii compensatio fieri auctoritate propria nequit, sed tantum iudicis sententia. Quibus delibatis, ad quaestum respondeo, locum habere hoc privilegium primo in venditionis contractu, si in eo laesus minor sit, vel quia nempe iusto minoris vendidit, aut quia rem vendidit quam vendere non debebat; hoc in casu adversus quemcumque agere possessorum poterit, ut eandem recuperet. Secundo si minor pecuniam mutuo accipiat, eamque prodigat, non teneatur restituere, nisi id in quo factus locupletior est. Tertio si debitor pecuniam minoris solvat, inconsulto curatore, solutio civiliter nulla est. Quare si minor eam amittat, insuliter consumat, si denique non duret aut in specie, aut in aequivalenti, nempe in utilitate minoris conversa, debitor liber non manet, & cogi per iudicem potest ad novam solutionem. Quarto si in contractu gratuito sit minor graviter laesus, praefato gaudet privilegio, ut dum rem magni valoris donat absque rationabili causa. Si enim pruden-ter donatio fuerit, & ob honestam rationem, puta ad remuneranda obsequia accepta, quae remuneratione digna sunt, vel nuptiarum intuitu, personarum qualitate spectata, quibuscumq; intercedat consanguinitas, aut alia peculiaris circumstantia; valida est, & a privilegio restitutionis in integrum immunis. Postremum si laesus minor sit in quasi contractu, vel quia imprudenter lucrosam hereditatem repudiavit, vel perniciosam accepit, vel deteriorem partem elegit, restitutionis in integrum privilegio praefatur. Heine collige, quam cauti, & circumpecti esse debeant qui cum minoribus contrahunt.